



Forslag 11: Hjemløshed skal gøres til fortid i Aarhus

Begrundelse

I Aarhus er vi heldigvis mange, som ønsker at gøre hjemløshed til fortid. I foråret 2023 blev der således indgået et partnerskab mellem Aarhus Kommune, boligorganisationer, civilsamfundsaktører m.fl., som handler om at finde 'en vej ud af hjemløshed' for byens sårbare og udsatte borgere. Folketinget har dertil vedtaget ny hjemløselovgivning, som træder i kraft til efteråret 2023. Det kommer til at stille store krav til Aarhus Kommune og byens store ambitioner. I Socialdemokratiet tror vi på, at vi både kan og skal lykkes med at indfri udsatte og hjemløse borgeres ønske om at få sit eget hjem samt at få en mere stabil, tryk og værdig tilværelse.

Forslag og finansiering

Det aktuelle momentum for at gøre hjemløshed til fortid ønsker Socialdemokratiet derfor at bygge videre på. Helt konkret ønsker vi:

- At langt flere borgere kan tilbydes en betalbar bolig – både almene og skæve boliger. Det indebærer investeringer i egnede boliger.
- At langt flere borgere får muligheden for at rykke fra herberger til mere permanente boligformer. Vi ønsker at sigte efter at der ved hjemløsetællingen i 2026 maksimalt er 300 aarhusianske hjemløse – herunder maksimalt 100 unge mellem 18 og 29 år.
- At flere får den tidlige hjælp og støtte, som de ønsker, og som er nødvendig – både til en ny tilværelse og til at skabe sig et rigtigt hjem. Fra 2026 skal alle borgere med ophold på forsorgshjem tilbydes en Housing First-indsats inden for 90 dage.
- At flere bliver en del af vores arbejds- og sociale fællesskaber.

Alle disse ønsker og ambitiøse mål kræver en økonomisk prioritering af hjemløseområdet. Denne skal gå hånd i hånd med en intern omprioritering af indsatser i Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse, der i stigende grad reducerer brugen af og udgifter til forsorgshjem, når vi lykkes med at indfri borgerens mål og drømme om at få sit eget hjem.

For at lykkes med de ambitiøse mål, så tror Socialdemokratiet, at det er nødvendigt at investere i medarbejdere – myndighedsrådgivere, socialpædagoger og sociale viceværter. De skal sikre, at de aarhusianske hjemløses ønsker, drømme og behov kan rummes i deres egne boliger. Vi tror på, at det er måden vi kan hjælpe flest ud af hjemløshed til en mere stabil fremtid.

Socialdemokratiet beder Magistratsafdelingen for Sociale Forhold Beskæftigelse estimere, hvad ovenstående vil koste at implementere. Her skal der tages højde for de nye økonomiske rammer på hjemløseområdet efter Folketingets reform.



Der skal være opmærksomhed på, at en succesfuld implementering vil kræve, at der også prioriteres anlægsmidler til at skaffe boliger. Det ønsker vi bliver en del af forhandlingerne til budget 2025.

Såfremt ovenstående vil kræve ny finansiering – så bedes MSB undersøge, om der kan søges fonde eller statslige midler (SSA-reserven), som kan understøtte gearskiftet i hjemløsepolitikken.